
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 5 - RAGIONERIA GENERALE GEST. SPESA GEST. CONT.TA' FINANZ.  

ECON. ANALITICA PARTE SPESA, CPT, AUTOR. CERTIF.NE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/06/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 272 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7661 del 27/06/2019 

OGGETTO: MUTUO DISINQUINAMENTO PETILIA POLICASTRO. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                    
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

-  con legge 24.12.2003, n. 350, articolo 4, comma 176, è stato fissato un limite di impegno 
annuale di durata quindicennale a carico del bilancio dello Stato a decorrere dall’anno 2007, per 
finanziamento di interventi nel settore ambientale;
-  in esecuzione di detta norma il Commissario delegato per l’emergenza nel territorio della 
Regione Calabria, con Ordinanza n. 4943 del 10 ottobre 2006, ha autorizzato la Regione ad 
accendere un mutuo con la Cassa DD.PP. per un limite di impegno annuale di euro 430.000,00, 
per 15 anni secondo quanto previsto dall’O.P.C.M. del 16.6.2006, n. 3527, art.3, commi 4 e 5; 
-  con decreto dirigenziale n.14911 del 14 novembre 2006, questo Dipartimento ha disposto di 
porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione di un contratto di mutuo con la 
Cassa DD.PP. al fine di procurare le risorse necessarie alla realizzazione delle opere per il 
disinquinamento del territorio del Comune di Petilia Policastro (KR);
-  in data 4.12.2006 è stato stipulato il contratto di prestito per un importo di euro 4.803.011,57 
(posizione n. 4500288/00);
-  il mutuo è stato iscritto in bilancio nella parte Entrata al capitolo E5104000101 e nella parte 
Spesa al capitolo U3201040701;
Atteso che:

-  con nota di richiesta prot. 4493 del 21 maggio 2018, il comune di Petilia Policastro ha richiesto 
al Dipartimento Bilancio e Patrimonio l’erogazione del finanziamento pari ad euro 5.772,00 
relativo alle fatt. n. 1 del 01/03/2018 dell’Ing. Daniele Nicola e fatt. n. 4 del 23/02/2018 dell’Ing. 
Roberto A. Federico;
-  con l’approvazione del bilancio dell’esercizio 2019 la somma del residuo di euro 98.253,05 è 
stata riscritta in bilancio sia nella parte entrate che nella parte spesa nei capitoli sopra citati; 
-  con provvisorio di entrata n. 6399 del 26/04/2019 la Cassa Depositi e Prestiti ha provveduto a 
trasferire alla Regione Calabria la somma di euro 5.772,00, come da richiesta del D.G. del 
Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio, effettuata sul portale erogazioni della Cassa 
Depositi e Prestiti, prot. CDP 2037651/19 del 12/04/2019, per il mutuo posizione n. 4500288/00 per 
le opere per il disinquinamento del territorio del comune di Petilia Policastro;
Ritenuto necessario prendere atto di quanto sopra riportato e della necessità di impegnare la 
somma necessaria per le spese in conto mutuo al Comune di Petilia Policastro;
Visto

-  Le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018: n.48 avente per oggetto “Legge di Stabilità regionale 
2019”, e n. 49, avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2019/2021”, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018; 
-  La DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt 11 e 39, 
Comma 10, D.LGs 23-06-2011, n. 118)”;
-  La DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 ( art 39,Comma 10,D.LGS 23.06.2011, n. 118)”; 
-  La D.G.R. del 21.06.1999, n. 2661 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R.  7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni;
-  Il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con D.G.R. n. 71 
del 2 maggio 2005 con la quale è stata approvata l’ordinamento delle strutture della Giunta 
Regionale, successivamente modificato con Deliberazioni della Giunta Regionale n. 869 del 
07/10/2005, n. 770 dell’11/11/2006, n. 258 del 14/05/2007 e n. 521 del 12/07/2010 e successive 
modifiche ed integrazioni;
-  Il D.Lgs.118/2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  Il D.D.G. n. 15397 del 17 dicembre 2018 con il quale il Dott. Michele Stefanizzi è stato nominato 
vicario al Settore 5 - Ragioneria Generale Gest. Spesa Gest. Cont.Ta' Finanz. Econ. Analitica Parte 
Spesa, Cpt, Autor. Certif.Ne; 
-  La proposta di accertamento n. 3339 del 20/06/2019 di importo pari ad € 5.772,00;
-  la proposta di impegno n. 7030 del 20/06/2019 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;
Attestata da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni 
giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;

Preso Atto della non applicabilità dell’art. 48bis del D.P.R 602/1973 e Decreto M.E.F. n. 40/2008, 
recanti disposizioni in materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

-di  accertare  per  competenza  la  somma  di  euro  5.772,00 
(cinquemilasettecentosettantadueeuro/00)  sul  capitolo  di  entrate  E5104000101  del  bilancio 
regionale  2019,  ai  sensi  dell’art.  53  del  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.i.,  allegato  4/2,  principio  3.2,  
debitore Regione Calabria, giusta proposta di accertamento 3339/2019 relazionata alla proposta 
di impegno n. 7030 assunto sul capitolo della spesa U3201040701 del bilancio regionale 2019, per 
un importo di euro 5.772,00 (cinquemilasettecentosettantadueeuro/00);

-di impegnare la somma di euro 5.772,00 (cinquemilasettecentosettantadueeuro/00) sul capitolo 
della  spesa  U3201040701  del  bilancio  regionale  2019,  per  un  importo  di  euro  5.772,00 
(cinquemilasettecentosettantadueeuro/00),  giusta proposta di  impegno n.  7030 del  20/06/2019, 
per far fronte al pagamento delle fatt. n. 1 del 01/03/2018 dell’Ing. Daniele Nicola e fatt. n. 4 del  
23/02/2018 dell’Ing. Roberto A. Federico;

-di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SASSONE FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  7030/2019

U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

040000 - DIPARTIMENTO BILANCIO E PATRIMONIO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

Data Inserimento: 20/06/2019

Data Assunzione: 20/06/2019

Descrizione: Mutuo di euro 4.803.011,57 con la Cassa DD.PP. per la realizzazione di opere per il
disinquinamento del territorio del Comune di Petilia Policastro. Accertamento e impegno di  
5.772,00.

Capitolo: U3201040701

Descrizione SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PER IL DISINQUINAMENTO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI PETILIA
POLICASTRO, MEDIANTE MUTUO CONTRATTO CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI, CON ONERI DI AMMORTAMENTO A
CARICO DELLO STATO (ART. 4, COMMA 176, DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2003, N. 350).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 09 U.09.01 U.2.03 05.3 8 U.2.03.01.02.003 4

CUP

.01.02.003

TITOLO

Importo: 5.772,00 Contabilizzabile: 5.772,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 5.772,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

5.772,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  3339/2019

E.6.03.01.04.003 - Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Cassa Depositi e Prestiti - SPA

040000 - DIPARTIMENTO BILANCIO E PATRIMONIO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.6.03.01.04.003 - Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Cassa Depositi e Prestiti - SPA

Data Inserimento: 20/06/2019

Data Assunzione: 20/06/2019

Descrizione: Mutuo di euro 4.803.011,57 con la Cassa DD.PP. per la realizzazione di opere per il
disinquinamento del territorio del Comune di Petilia Policastro. Accertamento e impegno di 
5.772,00.

Capitolo: E5104000101

Descrizione RICAVO MUTUO CONTRATTO CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PER IL
DISINQUINAMENTO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI PETILIA POLICASTRO, CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO
DELLO STATO (ART. 4, COMMA 176, DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2003, N. 350).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.6.03 2 E.6.03.01.04.003

CUP

.01.04.003

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 5.772,00 Contabilizzabile: 5.772,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 5.772,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

5.772,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 272/2019 
DIPARTIMENTO  BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  5  - 
RAGIONERIA  GENERALE  GEST.  SPESA  GEST.  CONT.TA'  FINANZ.  ECON. 
ANALITICA PARTE SPESA, CPT, AUTOR. CERTIF.NE. 

OGGETTO: MUTUO DISINQUINAMENTO PETILIA POLICASTRO

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 20/06/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 272/2019 
DIPARTIMENTO  BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  5  - 
RAGIONERIA  GENERALE  GEST.  SPESA  GEST.  CONT.TA'  FINANZ.  ECON. 
ANALITICA PARTE SPESA, CPT, AUTOR. CERTIF.NE. 

OGGETTO: MUTUO DISINQUINAMENTO PETILIA POLICASTRO

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/06/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


